

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ประจำปี 2562

1. สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

สำหรับอุตสาหกรรมเหล็กในประเทศไทยปี 2562 การบริโภคเหล็กในประเทศหดตัวราวร้อยละ 4.5 จากปีก่อน เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าและรวมถึงการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐปี 63 ที่ล่าช้า ประกอบกับมีผลกระทบด้านทิศทางราคาเหล็กโลกที่ปรับตัวลดลงอย่างมากจากปีก่อน ส่งผลให้การดำเนินงานของบริษัทในปี 2562 มีปริมาณยอดขาย (ตัน) ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 0.90 และรายได้รวม (บาท) จะลดลงร้อยละ 6.09 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 9,336.94 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 71.52 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 23.91

2. ผลการดำเนินงานปี 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทในรอบปี 2562 บริษัท มีรายได้จากการขาย และบริการสุทธิ 9,148.42 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นจำนวน 546.20 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.63 บริษัท มีกำไรสุทธิ 71.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.78 ของรายได้จากการขายและบริการ และคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น เท่ากับ 0.11 บาท

อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 6.56 ของรายได้รวม ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.67 ของรายได้รวม เป็นผลมาจากทิศทางราคาเหล็กโลกที่มีทิศทางที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ เท่ากับ 9,148.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 97.98 ของรายได้รวม ลดลงจากปี 2561 ร้อยละ 5.63 ทั้งนี้มีสัดส่วนเป็นรายได้จากการขายในประเทศ 8,949.10 ล้านบาท และรายได้จากการส่งออก 69.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 99.23 และ 0.77 ของรายได้จากการขายตามลำดับ ในด้านรายได้รวมของบริษัทลดลงจาก 9,942.69 ล้านบาท ในปี 2561 เป็น 9,336.94 ล้านบาทในปี 2562 หรือลดลง ร้อยละ 6.09

นอกจากนี้รายได้ของบริษัทสามารถแยกตามประเภทของกลุ่มลูกค้าได้ตามตารางด้านล่าง กลุ่มลูกค้าที่มีการเจริญเติบโตสูงในปี 2562 คือกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มียอดขาย 941.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปี 2561 เป็นจำนวน 123.54 ล้านบาทหรือคิดเป็นประมาณ ร้อยละ 15.11

การจำหน่ายผลิตภัณฑ์	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ตัวแทนจำหน่าย	6,299.58	78.41	7,126.60	73.51	6,460.59	70.62
2. โครงการ	1,152.34	14.34	1,485.29	15.32	1,616.59	17.67
3. อุตสาหกรรม	465.23	5.79	817.56	8.43	941.10	10.28
4. อื่นๆ	3.67	0.05	150.74	1.55	0.56	0.01
รวมรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์	7,920.82	98.59	9,580.19	98.81	9,018.84	98.58
รายได้จากการบริการ	113.48	1.41	114.43	1.19	129.57	1.42
รวมรายได้จากการขายและบริการ	8,034.30	100.00	9,694.62	100.00	9,148.41	100.00

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขาย และบริการ จำนวน 8,724.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.44 ของรายได้รวมเปรียบเทียบกับปี 2561 จำนวน 9,279.39 คิดเป็นร้อยละ 93.33 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในปี 2562 มีจำนวน 465.40 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 24.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.96 เป็นผลมาจากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายในการบริหารให้เหมาะสมกับภาวะการดำเนินงาน

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ในปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิ 71.52 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 2.91 ลดลงจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 3.88 เป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรสุทธิที่ลดลงดังที่ได้กล่าวไปแล้วในส่วนของกาอธิบายผลการดำเนินงาน

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม จำนวน 4,390.37 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 524.39 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 10.67 เป็นผลมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ ลูกหนี้การค้า และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุดิบ

ลูกหนี้การค้า

สำหรับยอดลูกหนี้การค้าในปี 2562 มีจำนวน 915.83 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 127.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.21 โดยสามารถแบ่งช่วงอายุหนี้ได้ตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	682.15	723.99	630.20
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	225.39	263.23	233.35
3 - 6 เดือน	9.37	20.78	11.74
6 - 12 เดือน	2.04	29.23	13.50
มากกว่า 12 เดือน	7.80	11.73	50.03
รวม	926.75	1,048.96	938.82
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8.19)	(23.10)	(38.97)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	918.56	1,025.86	899.85
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9.69	17.40	15.98
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	928.25	1,043.26	915.83

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสิ้นปี 2562 มีจำนวน 1,312.63 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 188.94 ล้านบาท หรือลดจากร้อยละ 12.58 เนื่องจากปัจจัยราคาเหล็กที่มีราคาต่ำลง อย่างไรก็ตามระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทในปี 2562 อยู่ที่ 59 วัน ช้ากว่าปี 2561 ประมาณ 1 วัน แต่ยังคงเป็นไปตามเป็นไปตามนโยบายการเก็บสินค้าของบริษัท

ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มีจำนวน 1,808.84 ล้านบาท ลดลง จากปี 2561 จำนวน 43.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.36 เนื่องจากในปีที่ผ่านมาบริษัทยังไม่มีการลงทุนที่สำคัญ เมื่อหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้นทำให้มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อน

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 1.43 และ 1.29 เท่า ตามลำดับ นอกจากนี้เมื่อพิจารณาระยะเวลา Cash Cycle โดยรวมของบริษัทในปี 2562 และ 2561 อยู่ที่ระดับ 13 และ 9 วัน ตามลำดับ ในด้านความสามารถในการชำระหนี้สิน ณ สิ้นปี 2562 และ 2561 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถ ในการชำระดอกเบี้ย 2.63 เท่า และ 3.15 เท่า ตามลำดับ

ในปี 2562 มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน 592.15 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมียอดลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุดิบ ลดลงจากปีก่อน โดยงบกระแสเงินสดจำแนกตามกิจกรรมแสดงตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	2560	2561	2562
จากการดำเนินงาน - ได้มา (ใช้ไป)	(174.66)	(79.68)	592.15
จากกิจกรรมลงทุน - ได้มา (ใช้ไป)	(174.50)	(55.24)	(77.72)
จากกิจกรรมจัดหาเงิน - ได้มา (ใช้ไป)	378.34	38.81	(611.39)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	29.18	(96.11)	(96.96)

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทลดลงเหลือ 1,931.42 ล้านบาทในปี 2562 หรือลดลง 562.86 ล้านบาทจากปีก่อน สาเหตุมาจาก ในปี 2562 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงินจำนวน 1,614.52 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 578.06 ล้านบาท ซึ่งลดลงตามเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2562 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,458.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 38.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.59

โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อยู่ในระดับ 0.79 เท่า และ 1.03 เท่า ตามลำดับ สาเหตุจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินที่ลดลงดังที่อธิบายไว้ในส่วนของหนี้สินข้างต้น

ภาวะผูกพัน

บริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานเกี่ยวข้องกับเช่าที่ดินและยานพาหนะกับกิจการ ที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 13 ปี ในปี 2562

3. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและปริมาณที่จัดเก็บ

วัตถุดิบหลักของบริษัทฯ คือแผ่นเหล็กรีดร้อน ซึ่งมีแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงตามราคาเหล็กโลก ดังนั้น ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ จัดเป็นปัจจัยความเสี่ยงที่สำคัญ เพราะผลจากการเปลี่ยนแปลงของราคาเหล็ก หากมีการปรับตัวลงอย่างรุนแรง อาจเกิดความเสี่ยงจากการด้อยค่าของวัตถุดิบ หรือในกรณีที่ราคาวัตถุดิบมีการปรับตัวสูงขึ้น จะเกิดผลกระทบต่อราคาขายสินค้า อีกทั้งความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากปัจจัยภายนอก ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการกำหนดนโยบายเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าวโดย

- (1) ติดตามราคาวัตถุดิบของราคาเหล็กโลกอย่างใกล้ชิด เพิ่มความระมัดระวังในการจัดซื้อวัตถุดิบ
- (2) ควบคุมปริมาณวัตถุดิบและสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม